
Měnínský
zpravodaj

1/ 2023

Z OBSAHU

‣Schválený rozpočet obce
‣Ukliďme Měnín
‣Větrná elektrárna Měnín



Foto: Ladislav Baxant

Měnín a jeho okolí
objektivem
fotografů



3

Zprávy Z OBce

Milí spoluobčané,

blíží se jaro, tedy období, které mám moc rád. Stromy se probouzí ze 
zimního spánku, vše kvete a nálada je hned veselejší.

Je to více než 5 měsíců, co jsem v úřadě. Za tu dobu se toho mnohé
událo. Pokračujeme v rozjetých projektech a některé významnější akce se
budou brzy realizovat. V příštím čísle zpravodaje se o nich rozepíši více.

V nejbližší době bychom chtěli spustit nové webové stránky obce, na 
kterých se intenzivně pracuje od začátku roku. Budou přehledné a každý
si na nich najde vše potřebné. 

Postarali jsme se také o naše velice činné seniory. Jelikož se bude rušit
pobočný spolek zdravotně postižených Brněnska, pod který byl spolek 
seniorů zařazen, zřídili jsme organizační složku obce „Klub seniorů Měnín“
a vzali je pod křídla obce.

Co mě momentálně velmi trápí, je stav vozovky v naší obci, bezpeč-
nost silničního provozu a bezpečnost chodců, převážně dětí v okolí školy.
Každé ráno je před radnicí a školou velmi rušno a dochází k nepříjemným
situacím.

Na zlepšení stavu silnice jsme docela krátcí. Je ve vlastnictví Jihomorav-
ského kraje, jenž má na starosti 3 863 km silnic II. a III. třídy, a nejsme 
bohužel jediní, kteří mají silnici v havarijním stavu. Nicméně to nás ne-
odradí od jednání se Správou údržby silnic Jihomoravského kraje, aby tuto
žalostnou situaci řešila. Je to běh na dlouhou trať, avšak činit musíme.

Co ale ovlivnit můžeme, je zvýšení bezpečnosti na přechodech a řešení
dopravní situace kolem školy. Začátkem března se nám podařilo domluvit
s Městskou policií Židlochovice, že zajistí dozor na přechodu u základní
školy. V pondělí a ve středu budou dozorovat strážníci městské policie
a zbylé dny v týdnu budou řídit provoz na přechodu proškolení pracovníci
obecního úřadu.

Pracuje se na osvětlení přechodů, v polovině roku by mělo být instalované
úsekové měření, které by mělo auta trochu zpomalit, a v neposlední řadě
řešíme K+R, což je parkoviště, na kterém lze zastavit za účelem bezpeč-
ného vystoupení a nastoupení osob před ZŠ Měnín. Dále vybudujeme
chodník mezi základní a mateřskou školou v ulici Sportovní, kde také do-
chází ke kolizním situacím.

Nesmíme však zapomínat také na duševní zdraví, a proto se můžete těšit
na některé kulturní akce. 

Po úspěšné plesové sezóně se v naší obci bude konat Pálení čarodě-
nic, Ženy v kroji, Pohádkový potůček, Markétské hody, Babí léto, drakiáda
a další. Jistě se ptáte, kdy tyto akce přesně budou? Určitě se to dozvíte
z plakátů, obecního facebooku, ale také ze zbrusu nových internetových
stránek obce, které brzy spustíme.

Věřím, že se na těchto akcích uvidíme, a pokud ne, můžete za mnou kdy-
koliv přijít s věcmi, které vás trápí nebo naopak těší. 

Jsem tu pro vás.

Váš starosta Marek Chudáček

Úvodní slovo starosty



Zasedání Zastupitelstva obce Měnín

4

Zprávy Z OBce

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení ze Zastupitelstva obce č. 06/2022.

Usnesení II: ZO bere na vědomí přehled činnosti obce. 

Usnesení III/1: ZO schvaluje rozpočet obce Měnín na rok 2023 v předloženém znění; příjmy ve výši 
54 080 000 Kč; výdaje ve výši 53 850 300 Kč a financování ve výši 229 700 Kč. pro rozpočet
roku 2023 budou v rámci rozpisu rozpočtu podle rozpočtové skladby závazným ukazatelem
daňových příjmů třídy, u nedaňových příjmů a kapitálových příjmů oddíly a závazným ukaza-
telem výdajů oddíly a součástí příloha k rozpočtu 2023 s rozpisem spolufinancování schvá-
lených programů eU a rozpisem závazných ukazatelů finančních vztahů k jiným rozpočtům
a jiným osobám. 

Usnesení III/2: ZO schvaluje střednědobý výhled rozpočtů obce Měnín na období 2024 – 2028 v předlože-
ném znění. 

Usnesení IV: ZO schvaluje plán inventur na rok 2023 a složení inventarizačních komisí. 

Usnesení V: ZO souhlasí se zařazením Návrhu na pořízení změny Úp zkráceným postupem, podaného
panem …, Měnín 15, 664 57 Měnín dne 14. 11. 2022, číslo jednací 1283/2022/MeN, k pro-
věření ve Změně č. 3 Úp Měnín. 
Poznámka: Usnesení V nebylo přijato.

Usnesení VI: ZO rozhodlo, že Změnu č. 3 Úp Měnín bude pořizovat Obecní úřad Měnín dle odst. 2) zákona
č.183/2006 Sb. v platném znění s osobou splňující kvalifikační požadavky pro výkon územně
plánovací činnosti dle § 24 odst.1) zákona 183/2006 Sb. v platném znění Ing. Michaelou Hla-
váčkovou (zvláštní odborná způsobilost dle zákona č. 312/2012 Sb. v územním plánování
č. 800023762 vydaná Ministerstvem vnitra Čr). Dále ZO rozhodlo o pořizování Změny č. 3
dle § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. za použití § 47, § 50 až § 54 – Zpráva o uplatňování
Úp Měnín a pokyny pro zpracování Změny č. 3 Úp Měnín. 
ZO určuje starostu obce pana Marka chudáčka dle § 6 odst. 5) písm. f) zákona č. 183/
/2006 Sb., v platném znění, aby spolupracoval jako určený zastupitel s pořizovatelkou při pro-
jednávání Změny č. 3 Úp Měnín. 

Usnesení VII/1.1: ZO schvaluje finanční příspěvek ve výši 48 000 Kč paní …, Měnín 248, vedoucí kroužku 
Mažoretek Melody Měnín, pro rok 2023. 

Usnesení VII/1.2: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a paní …, vedoucí kroužku
Mažoretek Melody Měnín, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Usnesení VII/2.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 58 935 Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 250.

Usnesení VII/2.2: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a Tělocvičnou jednotou
Sokol Měnín, Měnín 250, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Usnesení VII/3.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 138 000 Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 250.

Usnesení VII/3.2: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a Tělocvičnou jednotou
Sokol Měnín, Měnín 250, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Usnesení VII/4.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 1 304 501 Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín
250. 

Usnesení VII/4.2: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a Tělocvičnou jednotou
Sokol Měnín, Měnín 250, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 07/2022 ze dne 15. 12. 2022 



5

Zprávy Z OBce

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 01/2023 ze dne 23. 2. 2023

Usnesení VII/5.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 65 000 Kč Tělocvičné jednotě Sokol Měnín, Měnín 250. 

Usnesení VII/5.2: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a Tělocvičnou jednotou
Sokol Měnín, Měnín 250, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Usnesení VII/6.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 40 000 Kč Sboru dobrovolných hasičů Měnín.

Usnesení VII/6.2: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a Sborem dobrovolných
hasičů Měnín, Měnín 34, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Usnesení VII/7.1: ZO schvaluje účelovou dotaci ve výši 35 000 Kč Mysliveckému spolku Měnín. 

Usnesení VII/7.2: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34, a Mysliveckým spolkem
Měnín, Měnín 282, a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Usnesení VII/8: ZO schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o sběru, přepravě a odstraňování odpadu v obci 
Měnín č. 12/21 ze dne 20. 12. 2021 a související přílohy č. 1 a č. 2 mezi obcí Měnín, Měnín
34, a společností KTS ekologie s.r.o., Hutní osada 14, Zastávka, a pověřuje starostu obce
podpisem tohoto dodatku. 

Usnesení VII/9: ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo uzavřené v rámci výběrového řízení na veřejnou
zakázku s názvem „výstavba parkourového hřiště v obci Měnín“ a pověřuje starostu obce
podpisem tohoto dodatku. 

Usnesení VII/10: ZO vyslovuje souhlas se vznikem pracovněprávního vztahu mezi Obcí Měnín a pracovníkem
vybraným na základě výběrového řízení na pracovní pozici pracovníka místní správy obce,
a to uzavřením pracovní smlouvy s pracovním úvazkem 40 hodin týdně na dobu neurčitou,
od 1. 1. 2023. 

Usnesení VII/11: ZO souhlasí s uzavřením dodatku č. 9 k Dohodě o provedení práce ze dne 2. 1. 2015, kterým
dojde ke snížení výčtu pracovních činností, a to pouze na výkon promítače. Ostatní pracovní
činnosti, tj. vedoucí kina a správce budovy kina, budou zajištěny z pozice starosty obce. 

Usnesení VII/12: ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 11/2022.

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení ze Zastupitelstva obce č. 07/2022.

Usnesení II: ZO bere na vědomí přehled činnosti obce. 

Usnesení III/1: ZO bere na vědomí Inventarizační zprávu o výsledku inventarizace majetku obce Měnín za
rok 2022.

Usnesení III/2: ZO schvaluje Inventarizační soupis majetku obce Měnín určeného k vyřazení v roce 2023. 

Usnesení IV: ZO schvaluje zadání vZMr na akci „Úsekové měření rychlosti vozidel v obci Měnín“ a jme-
nování členů komise pro otevírání, posouzení a hodnocení nabídek ve složení chudáček
Marek, richter Jiří, Dolina Jiří, vondráček petr, Wagner Daniel. 

Usnesení V: ZO souhlasí s odkupem nemovitosti pozemku par. č. 749/2, pozemku par. č. 751, jehož sou-
částí je stavba Měnín č. p. 433, a pozemku par. č. 756/6 v k. ú. Měnín v navržené ceně 
11 500 000 Kč od společnosti electronic Waste recycling s.r.o.

Usnesení VI/1: ZO vyhlašuje hlasování o následující otázce: 
„Souhlasíte s výstavbou větrných elektráren na katastrálním území obce Měnín?“

Usnesení VI/2: ZO schvaluje den konání hlasování 22. 4. 2023 v době od 8 do 20 hodin a místo konání hla-
sování pavilon ZŠ Měnín. Oprávněni k hlasování jsou občané obce Měnín, kteří nejpozději
k 22. 4. 2023 dosáhli plné svéprávnosti.



Přehled činnosti obce
Převod majetku TJ Sokol Měnín 

v letošním roce započal proces převodu majetku 
TJ Sokol Měnín na obec Měnín. K tomuto převodu byl
zpracován geometrický plán a dvě smlouvy pro sjed-
nání převodu majetku. v současné době probíhá
schvalovací proces Tělocvičnou jednotou Sokol Měnín
a odsouhlasení ústředím České obce sokolské (ČOS). 

Stanovení komisí Rady obce
rada obce zřídila následující komise: komisi kulturní

a sportovní, komisi školskou a sociální, komisi životního
prostředí a komisi rozvoje obce. 

Dětská skupina Měnín
rada obce byla seznámena s návrhem projektové

společnosti Areplan s.r.o., Brno, na vytvoření přístu-
pové komunikace, chodníku k navrhované novostavbě
Dětské skupiny Měnín. Byly navrženy dvě varianty.

6

Usnesení VI/3: ZO ukládá starostovi obce: 
1. Zajistit přípravu a faktickou realizaci hlasování v souladu s rozhodnutím zastupitelstva. 
2. veřejně oznámit výsledek hlasování a provedení rozhodnutí přijatého v hlasování. 

Usnesení VII: ZO souhlasí se zřízením organizační složky obce Klub seniorů Měnín. 

Usnesení VIII: ZO souhlasí se zařazením podnětu, který podal pan …..., Měnín 413, na pořízení změny 
územního plánu podle ustanovení § 46 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu (stavební zákon), který byl zaevidován pod č. j. 88/2023/MeN. 

Usnesení IX: ZO rozhodlo, že není záměrem obce prodej pozemku par. č. 374/1 – zastavěná plocha a ná-
dvoří o výměře 194 m2, k. ú. Měnín, a budovy č. p. 93, která je součástí pozemku, a pověřuje
starostu jednat o dodatku ke smlouvě o pronájmu nemovitosti Měnín 93 mezi Obcí Měnín,
Měnín 34, a právnickou osobou Řeznictví – uzenářství Měnín, Měnín 93, IČ: 08716412, za-
stoupenou paní …, Třískalova 6, Brno.

Usnesení X: ZO souhlasí s podáním žádostí o finanční podporu na dotační projekty obce „Oprava sousoší
Nejsvětější trojice v Měníně“, „Letní kino Měnín“, „rekonstrukce hasičské zbrojnice“ z dotač-
ních programů Jihomoravského kraje pro rok 2023. 

Usnesení XI: ZO rozhodlo založit u Československé obchodní banky, a.s., termínovaný vklad na 12 mě-
síců s úrokovou sazbou 6,20 % ve výši 30 000 000 Kč. 

Usnesení XII/1: ZO rozhodlo, že neposkytne finanční příspěvek hokejovému klubu Hc Tygři Moutnice spolek,
rybářská 1073, 664 53 Újezd u Brna. 

Usnesení XII/2: ZO rozhodlo připojit se k mezinárodní kampani „vlajka pro Tibet“.

Usnesení XII/3: ZO ukládá Finančnímu výboru provést kontrolu hospodaření s majetkem a finančními pro-
středky obce za II. pololetí 2022, kontrolu podkladů pro schválení účetní závěrky obce za rok
2022 a kontrolu finančního vyúčtování veřejnoprávních smluv za rok 2022 a Kontrolnímu vý-
boru provést kontrolu plnění usnesení Zastupitelstva obce a rady obce, dodržování právních
předpisů obecním úřadem na úseku samostatné působnosti za II. pololetí roku 2022 a kontrolu
inventurního stavu vyúčtování veřejnoprávních smluv za rok 2022 v termínu do 10. 3. 2023
a s výsledky kontrol seznámit zastupitele na nejbližším zasedání Zastupitelstva obce.

Usnesení XII/4: ZO bere na vědomí zprávu policie Čr, krajského ředitelství policie Jmk, územního odboru
Brno-venkov, obvodního oddělení Židlochovice, o bezpečnostní situaci v obci za období od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.

Zprávy Z OBce

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 01/2023 ze dne 23. 2. 2023 – dokončení



7

první varianta řeší přístup z jižní strany po pozemku 
zahrady stávající mateřské školy par. č. 140, druhá va-
rianta řeší přístup ze západní strany přes pozemky 
par. č. 133/14, 133/15 a 133/16, ke kterým se váže zří-
zení věcného břemene chůze a jízdy a umístění inže-
nýrských sítí pro pozemky par. č. 134/1 a 134/4, které
jsou ve vlastnictví obce. přístup k novostavbě Dětské
skupiny Měnín bude řešen podle první navrhované 
varianty.

Modernizace fotbalového areálu Měnín
Dne 21. 12. 2022 obdržela obec od Národní sportovní

agentury (NSA) registraci akce a rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace na výše uvedený projekt. Finanční dotace
je ve výši 800 000 Kč a byla připsána na účet obce
u ČNB dne 22. 12. 2022. Součástí rozhodnutí NSA je
stanovení akce, realizace akce bude ukončena nejpoz-
ději 30. 4. 2023 a dokumentace předložena k závěreč-
nému vyhodnocení do 31. 7. 2023. S vybraným zhoto-
vitelem díla bylo dne 16. 1. 2023 provedeno předání
staveniště a podepsán protokol o převzetí staveniště.
Dále bylo dohodnuto, že obec ve spolupráci s dotační
agenturou plus projekt požádá o změnu termínu ukon-
čení akce, a to k 31. 8. 2023, a předložení dokumen-
tace k závěrečnému vyhodnocení akce se uskuteční
do 30. 11. 2023. Dokument NSA o změně rozhodnutí
o poskytnutí dotace s požadovanými termíny projektu
obdržela obec 17. 2. 2023.

Smlouva o poskytnutí příspěvku 
k provozování služby Senior Taxi

předmětem této smlouvy mezi Městem Židlochovice,
Masarykova 100, a Obcí Měnín, Měnín 34, je dohoda,
že obec Měnín bude městu Židlochovice přispívat na
provoz služby Senior Taxi za občany s trvalým pobytem
nebo žijícími v obci, a to částkou odpovídající 40 %
z celkové částky ceny z každé jízdy těchto občanů za
dané období. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou
do 31. 12. 2024. rada obce schválila smlouvu o po-
skytnutí příspěvku k provozování služby Senior Taxi.

Veřejnosprávní kontrola příspěvkových organizací
Zástupci pobočky společnosti Moore Audit cZ s.r.o.,

Holandská 859/3, Brno, provedli ve dnech 8.–10. úno-
ra 2023 veřejnosprávní kontrolu příspěvkových organi-
zací obce, základní školy a mateřské školy. Náplní byla
kontrola hospodaření příspěvkových organizací obce
za období od 1. 1. 2022 do 30. 9. 2022. Následně bude
radě obce poskytnut výsledek kontroly.

Dotace DSO Region Cezava 
Obec Měnín, která se zapojila v rámci DSO region

cezava do společného dotačního projektu „Dotace na

Zprávy Z OBce

separaci odpadu pro obce“, uhradila zálohu na pořízení
majetku z této dotace. Záloha na mobiliář pořízený
z dotace SFŽp je pro obec Měnín ve výši 200 000 Kč.

Zadávací řízení VZMR 
„Úsekové měření rychlosti vozidel v obci Měnín“

ZO schválilo zadání vZMr na akci „Úsekové měření
rychlosti vozidel v obci Měnín“. Budou osloveni tři do-
davatelé zabývající se instalacemi těchto technologií.
Termín podání nabídek je 20. 3. 2023 do 16.00, oteví-
rání a posuzování nabídek bude stejný den v 17.00. Do
komise pro otevírání, posouzení a hodnocení nabídek
byli zvoleni tito členové ZO: chudáček M., richter J.,
Dolina J., vondráček p., Wagner D.

Výstavba VTE (Větrné elektrárny) 
– způsob hlasování

ZO schválilo veřejné hlasování jako nástroj pro možný
souhlas obyvatel obce s výstavbou větrných elektráren.
Den konání hlasování bude 22. 4. 2023 v době od 8.00
do 20.00. Hlasovat se bude o otázce „Souhlasíte s vý-
stavbou větrných elektráren na katastrálním území
obce Měnín?“

Převod majetku lokalita Karre
při jednání rady obce Měnín s panem …, zástupcem

firmy electronic Waste recycling s.r.o., provádějící lik-
vidaci elektroodpadu na území obce v lokalitě Karre,
bylo dohodnuto přepracování dříve vypracovaných ná-
vrhů smluv, řešících převod majetku v lokalitě Karre
z výše uvedené společnosti na Obec Měnín. Úpravu
návrhů smluv (kupní smlouva a smlouva o advokátní
úschově) připravuje Obec Měnín. Následně budou tyto
upravené návrhy smluv projednány zástupci obce a spo-
lečnosti e.W.r. ZO souhlasí s odkupem nemovitosti po-
zemku par. č. 749/2, pozemku par. č. 751, jehož sou-
částí je stavba Měnín č. p. 433, a pozemku par. č. 756/6
v k. ú. v navržené ceně 11 500 000 Kč.

Zřízení organizační složky obce 
„Klub seniorů Měnín“

pobočný spolek zdravotně postižených Brněnska se
sídlem Sportovní 769/16, Oslavany, bude rušit svoji čin-
nost. pod tento spolek je zařazen pobočný spolek se-
niorů Měnína zastoupený předsedkyní paní Jiřinou Do-
linovou. pro další působení aktivního klubu seniorů jsou
tyto možnosti. Založit si vlastní spolek, být příspěvko-
vou organizací, přiřadit se k nějakému dalšímu spolku
nebo být součástí organizační složky obce, kterou zři-
zuje zastupitelstvo obce.

ZO souhlasí se zřízením organizační složky obce
Klub seniorů Měnín.



8

Schválený rozpočet 2023 PříjMy
Daň z příjmu – závislá činnost 5 993 800 Kč
Daň fyzických osob z přiznání 379 400 Kč
Daň – srážková 1 219 400 Kč
Daň z příjmu – právnické osoby 8 548 800 Kč
Daň z příjmu – za obec 600 000 Kč
Daň – DpH 20 701 400 Kč
Místní poplatek za komunální odpad 1 100 000 Kč
pes – poplatky 35 000 Kč
příjmy z úhrad za dobývání nerostů 125 000 Kč
Správní poplatky 30 000 Kč
Daň z hazardních her 200 000 Kč
Daň z nemovitosti 2 000 000 Kč
Daňové příjmy celkem 40 932 800 Kč
Neinvestiční přijatý transfer – státní rozpočet, souhrnný dotační vztah 445 300 Kč
Neinvestiční přijatý transfer od obcí – Otmarov 11 300 Kč
Transfery celkem 456 600 Kč
pronájem vodovod – BvaK 830 000 Kč
Stočné – občané, přečerpávací stanice, bytovky, Žatčany 2 500 000 Kč
vodní hospodářství 3 330 000 Kč
Tržba kino 220 000 Kč
Nájem kino 5 000 Kč
Čtenářské příspěvky – knihovna 2 500 Kč
Inzerce Zpravodaj 1 000 Kč
Kultura, církve, sdělovací prostředky 228 500 Kč
Nájem hřiště – SK Měnín 9 000 Kč
Nájem sekačka – SK Měnín 12 000 Kč
Tělovýchova a zájmová činnost 21 000 Kč
Záloha na energie – č.p. 39, pFO, č.p. 93, hospoda, dílny 384 300 Kč
Nájem – č.p. 39, pFO, č.p. 93, hospoda, dílny, spolkový dům 575 700 Kč
Nájem hroby 2 000 Kč
Záloha na energie – Alza 6 000 Kč
prodej zboží – publikace 500 Kč
pronájem pozemků – Solar, Agro M., Zemos, KeSI, Alza 195 600 Kč
prodej pozemků 6 000 000 Kč
Bydlení, komunální služby a územní rozvoj 7 164 100 Kč
příjmy za olej od firmy Fritex 1 000 Kč
příjmy za třídění odpad od firmy OKO-KOM 456 000 Kč
přijaté náhrady – elektrowin 2 000 Kč
Ochrana životního prostředí 459 000 Kč
provize pošta partners 270 000 Kč
Nájmy sál 10 000 Kč
Státní moc, státní správa, územní samospráva 280 000 Kč
Úroky ze základního běžného účtu 1 208 000 Kč
Finanční operace 1 208 000 Kč
CELKEM PŘÍJMY 54 080 000 Kč

Zprávy Z OBce



9

Schválený rozpočet 2023 výdaje
Zemědělství, lesní hospod. a rybářství, deratizace obce 36 000 Kč

Průmysl, stavebnictví, obchod a služby, cestovní ruch 560 000 Kč

Doprava 5 150 000 Kč
Místní komunikace, chodníky, parkoviště, cyklostezka, IDS, zastávky

Vodní hospodářství 5 833 600 Kč
vodovod, kanalizace a ČOv, rybníček, slepé rameno

Vzdělávání a školské služby 6 650 400 Kč
MŠ Měnín, ZŠ Měnín

Kultura, církve a sdělovací prostředky 3 035 200 Kč
kino, knihovna, spolkový dům, místní kultura, místní rozhlas, zpravodaj,
církev, kulturní akce

Tělovýchova a zájmová činnost 4 673 000 Kč
fotbalové hřiště, TJ Sokol, SK Měnín, víceúčelové hřiště, myslivci, rybáři

Bydlení, komunální služby a územní rozvoj 13 073 100 Kč
polyfunkční objekt, veřejné osvětlení, pohřebnictví, územní plán, 
průmyslová zóna, komunální záležitosti

Ochrana životního prostředí 4 883 000 Kč
svoz odpadu: nebezpečný, komunální, velkoobjemový, separovaný, 
skládka u lesa, veřejné prostranství

Sociální služby a spol. činnosti v sociálním zabezpečení 
a politice zaměstnanosti 44 400 Kč
SpccH, pomoc osobám v nouzi

Civilní připravenost na krizové stavy 20 000 Kč
ochrana obyvatel, rezerva

Požární ochrana a IZS 792 700 Kč
JSDH Měnín 

Státní moc, státní správa, územní samospráva a politické strany 7 646 800 Kč
zastupitelstvo obce, volby, činnost místní správy

Finanční operace 1 340 000 Kč
bankovní poplatky, DpH, daň z příjmu právnických osob

Ostatní činnosti 112 100 Kč
finanční vypořádání, příspěvky dobrovolných svazků obcí, 
Městskému úřadu Židlochovice, Místní akční skupině

VÝDAJE CELKEM  53 850 300 Kč

Zprávy Z OBce



10

Schválený rozpočet 2023
Financování

vlastní prostředky na základním běžném účtu 2 548 100 Kč
Splátky úvěru – pavilon ZŠ –2 777 800 Kč
celkem konsolidace –229 700 Kč

Vybrané výdaje rozpočtu obce 2023
Finanční příspěvek obce
Organizační složky obce
Mateřská škola Měnín 2 620 400 Kč
Základní škola Měnín 3 500 000 Kč
Kino Měnín – provoz 395 700 Kč
Kino Měnín – investice 1 610 000 Kč
Knihovna Měnín – provoz 100 900 Kč
JSDH Měnín – provoz 192 700 Kč
JSDH Měnín – investice 600 000 Kč

Místní spolky
TJ Sokol Měnín – provoz činnost 1 562 000 Kč
TJ Sokol Měnín – investice 65 000 Kč
SK Měnín – provoz činnost 220 000 Kč
Mažoretky Měnín – činnost 48 000 Kč
SDH Měnín – činnost 40 000 Kč
Myslivecký spolek – činnost 35 000 Kč
Senioři Měnín – činnost 15 000 Kč

Zprávy Z OBce

Prezidentské volby v naší obci
výsledky 1. kola

1. Andrej Babiš 36,22 %, 356 hlasů
2. petr pavel 29,40 %, 289 hlasů
3. Danuše Nerudová 17,09 %, 168 hlasů
4. pavel Fischer 7,63 %, 75 hlasů
5. Jaroslav Bašta 4,98 %, 49 hlasů
6. Marek Hilšer 3,05 %, 30 hlasů
7. Karel Diviš 1,32 %, 13 hlasů
8. Tomáš Zima 0,31 %, 3 hlasy

výsledky 2. kola
1. petr pavel 56,80 %, 564 hlasy
2. Andrej Babiš 43,20 %, 429 hlasů

volební účast v prvním kole 70,28 %
volební účast druhého kola 71,18 %

Petr Pavel
prezident České republiky



11

Zprávy Z OBce

   



12

Zprávy Z OBce

Matrika – agendu matriky vykonává pro obec
Měnín OÚ Blučina
Úřední hodiny: 

po 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
st 9.00 – 12.00, 13.00 – 18.00

Telefon: 547 235 221

Občanské průkazy a cestovní pasy 
vydává Městský úřad Židlochovice
Úřední hodiny 

po, st 8.00 – 17.00 hod.

Telefon 547 428 743

Občané s omezenou pohyblivostí mohou při žádosti
o vydání občanského průkazu kontaktovat Městský
úřad Židlochovice, odbor vnitřní správy. pracovnice
odboru dohodnou osobní návštěvu přímo u občana
v jeho bydlišti, kde zajistí fotografování a naskenování
podpisu na žádosti. předání občanského průkazu pro-
běhne stejným způsobem.
všechny potřebné informace k vydávání občanských
průkazů a cestovních pasů jsou zveřejněny na strán-
kách Městského úřadu Židlochovice.

Obecní úřad Měnín – úřední hodiny
po 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
st 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 

Telefon
starosta 544 224 521
místostarosta 544 254 786
účetní 544 229 077
evidence obyvatel, poplatky,
ověřování, czech pOINT 544 254 785

Obecní úřad Měnín vyhotovuje 
v systému Czech POINT níže uvedené výpisy:
• výpisy z Katastru nemovitostí

100 Kč za 1. stranu + 50 Kč za každou další stranu
• výpisy z Obchodního rejstříku

100 Kč za 1. stranu + 50 Kč za každou další stranu
• výpisy ze Živnostenského rejstříku 

100 Kč za 1. stranu + 50 Kč za každou další stranu
• výpisy z rejstříku trestů 

100 Kč za výpis 
• výpisy z bodového hodnocení řidičů 

100 Kč za 1. stranu + 50 Kč za každou další stranu
• datové schránky, např. zřízení datové schránky, 

vydání nových přístupových údajů atd.

OÚ Měnín dále provádí:
• ověřování listin (vidimace)

poplatek 30 Kč za započatou stranu
• ověřování podpisu (legalizace)

poplatek 30 Kč jeden podpis

Pošta Partner Měnín – provozní doba
po 8.00 – 12.00, 13.00 – 18.00 
út 8.00 – 13.00, 14.00 – 16.00
st 8.00 – 12.00, 13.00 – 18.00
čt 8.00 – 13.00, 14.00 – 16.00
pá 8.00 – 13.00 

Telefon: 544 224 526

Informace

Vybrané údaje z evidence obyvatel obce Měnín
rok 2020 rok 2021 rok 2022

počet obyvatel (včetně cizinců) k 31. 12. 1 885 1 868 1 913
Z toho: • muži 903 895 946

• ženy 931 919 967
• cizinci 51 54 88

počet narození 20 19 17
počet úmrtí 22 28 11
přistěhováno 34 32 79
Odstěhováno 38 43 40
Stěhování v rámci obce 19 38 10



13

Zprávy Z OBce

Místní poplatky za komunální odpad a ze psa 
za rok 2023
• Výše poplatku ze psa je 100 Kč za psa/rok.
• Výše poplatku za komunální odpad je 700 Kč

na osobu/rok. 

poplatek za komunální odpad platí všichni občané 
přihlášení k trvalému pobytu v obci, a to i ti, kteří 
mají adresu na ohlašovně. povinni platit jsou rovněž 
i cizinci, kteří mají na území Čr povolen trvalý pobyt
nebo na území Čr pobývají přechodně po dobu delší
než tři měsíce. 

Dále se poplatníkem stává osoba, která má ve vlast-
nictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo
rodinný dům, kde není hlášena k pobytu žádná fyzic-
ká osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální
rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo
více osob, jsou povinny platit poplatek společně a ne-
rozdílně. 

Děti do 3 let jsou vyhláškou obce Měnín č. 1/2021 od
poplatku osvobozeny, tzn. že děti narozené v roce
2020, 2021, 2023 poplatek neplatí.

Dále je poskytnuta úleva 100 Kč poplatníkům do-
mácností, které se před 1. lednem 2023 zapojily do
projektu „Zkvalitnění nakládání s odpadem“ a vyzvedly
si na OÚ Měnín nádoby na třídění alespoň dvou slo-
žek odpadu (papír, plast nebo bioodpad). Tito poplat-
níci platí za rok 2022 částku 600 Kč/osobu. Splat-
nost poplatků je do 31. 5. 2023.

Poplatek lze uhradit
• hotově v kanceláři OÚ Měnín 

pondělí a středa 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.   00 
• převodem na bankovní účet obce Měnín

číslo účtu: 1349490369 /0800
variabilní symbol (kom. odpad):
882311XXXX (XXXX je číslo popisné).
variabilní symbol (pes):
882321XXXX (XXXX je číslo popisné).

Příklad:
Číslo popisné 34 má variabilní symbol 

8823110034  (komunální odpad)
8832210034  (pes)

při výběru poplatků se obecní úřad řídí zákonem číslo
280/2009 Sb., daňový řád. poplatníku, který nezaplatí
poplatek do 31. 5. 2023, bude vyměřen platební vý-
měr, kterým může být poplatek navýšen až na troj-
násobek.

v případě zájmu zašle obecní úřad prostřednictvím
e-mailu nebo vhodí do poštovní schránky u domu
Qr kódy s údaji k platbám za příslušný rodinný
dům. program generuje Qr kódy vždy k jednotli-
vým plátcům, nelze generovat jako součet. O doru-
čení Qr kódů lze požádat prostřednictvím e-mailu:
marta.fuchsova@menin.cz

Datové schránky – k čemu slouží 

pro zjednodušení si datové schránky lze přestavit jako
oficiální e-mail pro komunikaci s úřady. Způsob komu-
nikace prostřednictvím datových schránek nahrazuje
klasické „papírové“ doručování; zákon o datových
schránkách zrovnoprávňuje papírovou a elektronickou
verzi zasílaného dokumentu. Zatímco úřadům a velké
části právnických osob jsou datové schránky zřízeny
automaticky ze zákona, u ostatních osob je nepovinná
a zřizuje se na základě jejich žádosti (od 1. 1. 2023
bude datová schránka ze zákona zřízena všem pod-
nikajícím osobám). 

Datová schránka se zřizuje zdarma např. na obecních
úřadech nebo poštách provozujících czech pOINT, 
je možné  ji získat rovněž prostřednictvím portálu 
elDeNTITA.cZ.

používání datové schránky pro komunikaci s úřady je
zdarma, umožňuje komunikaci s úřady přes internet
z domova i ze zahraničí. U datových schránek si lze
nastavit zasílání informací do e-mailu (zdarma) nebo
SMS zprávou (hrazeno), že byl do datové schránky
doručen dokument. 

vlastníci datových schránek mohou zcela zdarma
a z pohodlí domova získat v elektronické podobě 
(s elektronickým podpisem) výpisy, např. výpis z rej-
stříku trestů nebo z bodového hodnocení řidiče, za
které by museli na úřadě zaplatit správní poplatek. 

vlastníci datových schránek také s předstihem auto-
maticky obdrží upozornění na vypršení platnosti ob-
čanského průkazu i cestovního pasu nebo blížící se
konec platnosti technické prohlídky vozidla. 

Užitečná je i možnost podávat přes datovou schránku
daňová přiznání a komunikovat se zdravotní pojišťov-
nou, živnostenským úřadem, Českou správou sociál-
ního zabezpečení atd. Oficiální komunikaci s úřady 
zajišťuje fakt, že datové zprávy se považují za auto-
maticky podepsané a není potřeba mít navíc elektro-
nický podpis.

více informací získáte na chcidatovku.gov.cz.



14

Pravidla Senior TaXI od ledna 2023

Mobilní rozhlas

Zprávy Z OBce

Jsme rádi, že se nemění rozsah
provozu a služba může dále 
fungovat v rámci celého Orp
Židlochovice. Stejně tak zůstává
bez omezení účel využití služby.
Změna nastává při cestách mimo
hranice Orp Židlochovice.
Doposud bylo možné si za
takovou cestu „připlatit“ v rámci
komerčního ceníku TAXI služby.
Tyto cesty však byly časově
náročné a zabíraly kapacitu pro
poptávané cesty v rámci naší
Orp. Od ledna 2023 tak bude
možné služby využívat pouze
v rámci Orp Židlochovice.

cílovou skupinou zůstávají 
senioři nad 65 let s trvalým
bydlištěm v některé z obcí Orp
Židlochovice. Dále budou moci
službu využít i držitelé průkazů
ZTp a ZTp/p. Zřejmě největší
změnou je pak cena jízdného. 
Ta bude od ledna 2023 vždy 20 %
z celkové ceny cesty. 
Např. u cesty dlouhé 1 km bude
spoluúčast klienta 18 Kč.
S každým dalším ujetým
kilometrem se pak cena zvyšuje
o 6 Kč. Nová výše spoluúčasti
klientů tak zohledňuje skutečně
ujetou vzdálenost a určitou
exkluzivitu služby. 

chcete dostávat důležité informace do svého mobilního telefonu a být tak
v obraze, co se v obci děje?

Klikněte na přiložený Qr kód a zaregistrujte se.

Nebo načtěte tuto stránku:  

www.menin.munipolis.cz



15

Zprávy Z OBce

Praktický lékař pro dospělé – ordinační hodiny od 1. ledna 2023

po 6:30–12:00 MUDr. Andrysík
út 6:30–12:00 MUDr. Jahorná 
st 7:00–10:00 pouze objednaní MUDr. Jahorná 

13:00–16:00 pouze objednaní MUDr. Andrysík 
16:00–18:00 MUDr. Andrysík 

čt 6:30–12:00 MUDr. Andrysík 
pá 6:30–12:00 MUDr. Jahorná 



HISTORIE

Zprávy z naší základní školy

Vida centrum
-

Plavání

-

-

-



-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-



HISTORIEKULTURA

Zprávy z kina
-

-

-
-

-

-

-

-mch-



-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-mch-

KULTURA

Kresba Klára Vlasatíková



20

HISTORIE

O prostých a přehlížených keřích
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-



O konzervativních lidech mezi námi
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-
-



22

SpOLeČNOST

…v našem malém světě,
říkám „ahoj“ tetě.

S kamarády každý den
kopu zábavy si užijem.

cvičení to není dřina,
malování je vždy prima.

A než najde cestu do bříška
polévka a hlavní chod,

nasadíme kulíška,
procházka nám přijde vhod.

v noci spát ve školce?
To se dělá?

U nás je to legrace,
teta vafle k snídani dělá.

chceš-li taky masku opičky,
přijď za námi do Duhové školičky!



23

SpOLeČNOST

www.duhova-skolicka.cz
https://www.facebook.com/duhovaskolicka1



24

Novinky v knihovně

SpOLeČNOST

Nejlepší českou detektivkou byla v loňském roce vy-
hlášena Stvůra, kterou napsala mladá autorka Kristýna
Trpková. Od poroty české sekce Asociace autorů de-
tektivní literatury za ni získala cenu Jiřího Marka a ve
svých šestadvaceti letech se stala nejmladší držitelkou

Fredrik Backman (*1981) pochází ze Stockholmu,
pravidelně píše sloupky do švédských novin a na svůj
blog. Jeho prvního románu Muž jménem Ove (2012,
česky 2014) se jen ve Švédsku prodalo přes sedm set
tisíc výtisků a práva byla prodána do více než třiceti

tohoto ocenění. Autorka Stvůry brzy připravila další 
případ s ústřední dvojicí vyšetřovatelů Laurou Linhar-
tovou a Adamem Benešem – vesnici. A nyní přichází 
– do třetice všeho dobrého – vetřelec!

zemí; v tomto roce šla do kin jeho zfilmovaná verze. 
po úspěšné prvotině autorovi vyšly další knihy, v naší
knihovně můžete některé z nich najít. právě vychází po-
slední díl série – vítězové.



25

SpOLeČNOST

Potřebujete pomoci ve své kariéře?
Jste na rodičovské dovolené a blíží se termín nástupu

do práce? rozhodujete se, co dál? rozesíláte životo-
pisy? Máte strach z pohovoru?

Již slůvko dovolená „navádí“ k úvahám, že relaxace
a pohoda jsou hlavní náplní tohoto období. Nicméně
opak je pravdou. výchova dítěte není nic jiného než 
trénink manažerských dovedností – schopnosti orga-
nizovat čas, vytrvalosti, zodpovědnosti, rozvoji komu-
nikace, trpělivosti či týmové práce. 

Kdysi dávno jsem jako personální manažerka ob-
držela životopis a motivační dopis jedné maminky, která
popsala své motivátory a dovednosti trefným způso-
bem. Zřejmě již po sedmi letech „na dovolené“ se třemi
dětmi „neměla co ztratit“:

Jsem žena, která chce pracovat. Jsem spolehlivá,
zodpovědná a mám smysl pro humor. Umím organizo-
vat čas, práci i aktivity sobě i jiným. Se třemi dětmi to
ani jinak nejde.

Máte odvahu mě zaměstnat?

A nyní dovolte, abych se představila. Jmenuji se 
Renata Prokešová, bydlím v Měníně a pracuji na volné
noze jako lektorka a kariérní poradkyně. Jsem pře-
svědčená, že školou vzdělávání nekončí a profesní bu-
doucnost má každý z nás ve svých rukou. Jsem spolu-
zakladatelkou projektu Profesí žena na Facebooku, ve
kterém se věnuji podpoře profesního rozvoje žen.

Služby v oblasti kariérního poradenství necílím jen 
na ženy, ale pomáhám všem – studentům s výběrem
školy a hledáním prvního zaměstnání, dospělým všech
věkových skupin s tím, jak najít lépe placenou práci,
projít profesní změnou bez stresu či jen tak probrat
situaci a nastavit vlastní vizi.

Další aktivitou, které se věnuji, je lektorská práce.
Mnoho let práce v businessovém prostředí na vrcho-
lové pozici mě naučilo dovednostem, které předávám
dál svým klientům. Ve svých projektech se zaměřuji 
na oblast sebepoznání a sebeprezentace a rozvoje 
tzv. přenositelných dovedností – komunikace, týmové
práce, motivace a hodnocení, leadershipu.

Služba kariérního poradce u nás není běžná. Přesto
bychom si mnozí ušetřili nervy a čas, pokud bychom vě-
děli, koho se zeptat nebo s kým se v danou chvíli poradit.

A jak dopadl příběh ženy výše? Maminku jsme za-
městnali a po letech pracuje jako úspěšná manažerka.

potřebujete pomoci ve své kariéře? přijďte 11. dubna
2023 v 17 hodin do knihovny v Měníně. představím
vám svoje aktivity osobně, odpovím na vaše dotazy.

Ing. renata prokešová
www.reprofese.cz 
nebo www.facebook/profesizena.cz.

A pro malé čtenáře jsme koupili např.:

11. 4. 2023, 17.00, knihovna v Měníně

Knihovna v Měníně vás zve na besedu s kariérní poradkyní:



26

Společenský a dětský maškarení ples
SK Měnín uspořádalo společenský ples 18. 2. K tanci

a poslechu zahrála kapela Benny-Q, nechyběl rumový
bar a bohatá tombola. 

Následně 4. 3. ve spolupráci s obecním úřadem pro-
běhl ples maškarní pro děti. Zde nechybělo divadlo
Kejkle, které mělo pro děti připraveno dvouhodinový
program, vystoupily měnínské mažoretky, novinkou
plesu byla možnost koupit si zákusek od Dorty Jana
Bednariková. Tombola byla připravena pro všechny děti
a následně větší ceny se už tradičně losovaly a záleželo
jen na šťastném výběru čísel losů. Největší zábavou
bylo, jak už k dětskému plesu patří, rozhazování konfet,
které byly opravdu všude. 

O krásnou výzdobu sálu se postaraly děti z Duhové
školičky, mateřské školky a družiny základní školy.

Děkuji touto cestou sponzorům a také tatínkům a ma-
minkám, které nám ples pomáhají připravit.

Petra Kiršová

SpOLeČNOST



SpOLeČNOST



28

Spolek zdravotně postižených
Ještě než vás seznámíme s tím, co připravujeme

v nejbližší době, rádi bychom se vrátili ke dvěma akcím,
které se uskutečnily ještě v prosinci minulého roku.

všechno začalo 6. prosince, kdy se chystala výstava
betlémů v sále obecního úřadu.

Na 7. prosince jsme připravili pro naše členy Mikuláš-
ské posezení. přišel mezi nás svatý Mikuláš, chodil stůl
od stolu, a přestože všude nezazněla písnička nebo
básnička, byli jsme obdarováni nadílkou z rukou andílka
a čerta. všichni jsme byli celý rok hodní, takže ze spárů
čerta jsme unikli.

celé odpoledne panovala skvělá atmosféra, všichni
se bavili a měli dobrou náladu.

po odchodu mikulášské družiny jsme si prohlédli při-
pravenou výstavu betlémů, na kterou mohli přijít po 
18. hodině i ostatní občané.

8. prosince pokračovala výstava pro veřejnost. Nej-
více, 39 betlémů, nám zapůjčila paní Šustrová ze Šla-
panic. Betlémy jsou ze sbírky její maminky paní Dvořá-
kové, která loni zemřela. paní Dvořáková měla velkou
sbírku čítající 1 440 betlémů. 

paní Jana Bednáriková nám zapůjčila 21 betlémů
a od místních občanů jsme měli zapůjčených dalších
40. celkem bylo vystaveno 100 různých betlémů. Na
výstavu se přišly podívat děti z mateřské školky z Mě-
nína a Blučiny. výstavu si prohlédli i školáci v dopro-
vodu učitelů.

přijeli i senioři z Domova svatého Františka z Újezdu
u Brna. při prohlídce nám jedna paní pověděla, že tu
máme betlém starý sto let. vzpomínala si, že úplně
stejný měla i její babička. po prohlídce jsme seniorům
nabídli malé pohoštění.

Malým dětem se nejvíce líbily betlémy pohyblivé, per-
níkové, hrací a háčkované.

výstava měla úspěch. Děkujeme všem, kdo nám bet-
lémy zapůjčili a pomohli s jejich instalací. Největší dík
patří manželům vudiovým. chtěli bychom, aby se vý-
stava betlémů stala tradicí.

v nejbližší době připravujeme zájezd do divadla, vý-
roční schůzi a velikonoční jarmark.

Těšíme se na společná setkání.

SpOLeČNOST



29

SpOLeČNOST



30

Setkání u živého betléma
po dvouleté přestávce způsobené covidovou pande-

mií jsme se 27. prosince 2022 znovu mohli potkat na
prostranství před kostelem sv. Markéty, abychom si 
ve vánočním čase připomněli události narození dítěte 
Ježíše v Betlémě. K průvodu dospělých, kteří se svými
dary mířili k „betlémské stáji“, se přidali se svým pás-
mem básniček a říkanek také naši nejmenší koledníci.
Jako poslední přinesli „malému Ježíškovi“ zlato, kadidlo
a myrhu i tři králové. po celý čas se z reproduktoru linul
zpěv vánočních koled. Tyto následně tvořily příjemnou
kulisu k povídání se sousedy u svařeného vína nebo
horkého čaje, které byly toto odpoledne pro návštěv-
níky připraveny. Účast byla vskutku hojná! Děkujeme
všem, kteří se ochotně podíleli na přípravě a průběhu
tohoto představení i následném úklidu, potěšila nás
také přítomnost místního duchovního správce otce 
Jaroslava, který na toto setkání přijel z Blučiny. věříme,
že jste se při této příležitosti rádi potkali se svými zná-
mými a prohlédli si třeba též betlém uvnitř našeho kos-
tela. Budeme se těšit, že se společně sejdeme opět za
rok – na stejném místě a ve stejnou dobu.

SpOLeČNOST



31

Tříkrálová sbírka v Měníně
Letošní ročník Tříkrálové sbírky opět předčil veškerá

očekávání! v neděli 15. ledna 2023 od 10 hodin se na
pochůzku naší obcí již tradičně vydalo 9 skupinek ko-
ledníků, které neodradilo ani nevlídné počasí toho dne
a navzdory větru, dešti zvonili u vašich dveří. Těší nás,
s jakou štědrostí přistupujete k této charitativní sbírce
a dokazujete tím, že vám potřeby druhých nejsou lhos-
tejné. výtěžek celé akce hovoří za vše – bezmála sto
tisíc korun je vskutku velkorysý počin! Upřímný a velký

dík vám všem, kteří jste se o tento výsledek jakýmkoliv
způsobem zasadili, za vaše otevřená srdce a štědré
dlaně. vřelé díky patří rovněž těm, kteří Tříkrálovou
sbírku ochotně zorganizovali a jakkoliv se na ní podíleli.
pozdravy a poděkování nám zaslala také paní Mária
Durkáčová z Oblastní charity rajhrad, kam vybrané 
finanční prostředky od nás putují.

Jaroslava Novotňáková

SpOLeČNOST

93 118 Kč



32

SpOLeČNOST

První krojový ples v Měníně
v první řadě chceme poděkovat vedení obce

Měnín za možnost a podporu v uskutečnění 1. kro-
jového plesu v naší obci. ples se konal 4. února
2023 v sále za radnicí, k poslechu a tanci skvěle
hrála DH Šardičanka.

první tóny dechové hudby zazněly úderem osmé
hodiny večerní a už od začátku nám bylo jasné, že
DH Šardičanka byla vynikající volbou. O hodinu poz-
ději byl slavnostní nástup všech krojovaných, kteří
k nám zavítali ze širokého okolí v počtu 64 krojova-
ných ze 17 obcí. po přivítání všech přítomných od
pana starosty obce byla odtančena moravská be-
seda. Zábava pokračovala v příjemné náladě do 
třetí hodiny ranní, kdy se s námi rozloučili poslední
návštěvníci i s kapelou. Součástí plesu byla boha-
tá tombola, občerstvení a vynikající víno od Jožky 
Šmukaře.

Z ohlasů návštěvníků i vedení obce je zřejmé, že
se ples vydařil na výbornou a zařadí se tak mezi 
kulturní akce v naší obci, které se stanou tradicí. Za
rok se na vás opět těšíme.

Lukáš Krátký a Markéta Doležalová



33

SpOLeČNOST

Sbor dobrovolných hasičů Měnín
Ohlédnutí za rokem 2022

Nový rok je sice již v plném proudu, ale my si ještě
dovolíme malé zastavení a shrnutí událostí roku minu-
lého. 

rok jsme začali dokončením a zprovozněním stožá-
ru na hadice, který nám dlouho chyběl. ve spolupráci
s ostatními spolky jsme se zúčastnili ostatkového prů-
vodu, akce „Ukliďme Měnín“ a také jsme zajišťovali
dozor na pálení čarodějnic. Dále jsme se v květnu tra-
dičně zapojili do akce ke Dni dětí „pohádkový potůček“,
kde k radosti dětí, možná méně už rodičů, nechyběla
oblíbená pěna. v létě jsme se celý den účastnili pří-
městského tábora a seznámili děti s prací dobrovolných
hasičů, trénováním a praktickými ukázkami, jak se za-
chovat při nenadálých událostech. 

Během letních měsíců se podařilo přestěhovat zá-
kladnu členů JSDH tak, aby v uvolněné místnosti mohla
vzniknout klubovna mladých hasičů.

v září proběhla v obci charitativní akce „Den pro
Adámka“, kde za asistence HZS Židlochovice proběhla
simulace zásahu u dopravní nehody. pravidelně jsme
se účastnili okrskových schůzí. 

co se týče našich nejmladších mladých hasičů, tak ti
si v první polovině roku vyzkoušeli závody v požárním
útoku a štafetě. Účastnili se závodu v přísnoticích, kde
se umístili na 9. místě, poté v Moravských Bránicích,
kde mladší žáci získali 2. místo a starší žáci se umístili
na 5. místě. A nakonec v červnu na závodech v Otma-
rově se obě družstva umístila na 5. místě.

Od září nastoupily nové děti, a tak se rozdělily do
dvou družstev. 

Jedno družstvo se schází každý pátek na hasičce, ti
mají již více zkušeností a znalostí, takže si je postup-
ně zdokonalují a trénují vytrvalost jako přípravu na další
závody. Druhá skupina s nově příchozími začala od za-
čátku – kromě nácviku požárního útoku na sucho nebo
štafety se učí rozpoznávání typografických značek,
značení technických prostředků, uzlování a jiné hasič-
ské dovednosti použitelné i v běžném životě. 

A aby to naše mladé hasiče bavilo, nezapomněli jsme
ani na zábavu. A tak jsme např. s dětmi pouštěli draky,
vytvářeli vánoční dekorace, vypravili se na menší výlety,
podnikli výpravu po stopách Mikuláše a na Štědrý den
jsme společně s místními myslivci uspořádali vycházku
spojenou s krmením zvířátek. 

A nyní shrnutí práce zásahové jednotky sboru. v loň-
ském roce byli povoláni k těmto zásahům:

29. 1. 2022 technická pomoc při kácení stromů 
na rozcestí směr Měnín–Telnice

8. 2. 2022 propláchnutí ucpané kanalizace v ulici
chaloupky v Měníně

15. 2. 2022 požár hráze směr Měnín–Blučina
2. 3. 2022 technická pomoc – kanalizace v ulici

chaloupky v Měníně
2. 3. 2022 požár kontejneru v Otmarově
16. 4. 2022 požáru v domě v Měníně
12. 5. 2022 požár odpadu v Měníně
24. 8. 2022 požár NA s návěsem – hoření brzd
16. 12. 2022 technická pomoc – vyprošťování psa

Členové jednotky se pravidelně schází 1x měsíčně,
účastní se odborných příprav a školení, tráví spoustu
volného času při údržbě techniky a úpravě hasičské
zbrojnice. Tímto jim patří velký dík za jejich dosavadní
dobrovolnou práci a činnost.

A co nás čeká v tomto roce? Tak především je to letos
115 let od založení SDH Měnín, takže v plánu je určitě
oslava tohoto významného výročí. Zapojíme se opět 
do „pohádkového potůčku“, naplánovaná je také ex-
kurze dětí z MŠ na hasičce, zúčastníme se i příměst-
ského tábora v Měníně a v plánu je Drakiáda, kterou se
loni nepodařilo uskutečnit. 

A nakonec jako každý rok bychom chtěli občany upo-
zornit na opatrnost a dodržování pravidel při nadchá-
zejícím jarnímu úklidu, především při pálení klestí apod.,
která vycházejí ze zákona č. 133/1985 Sb., zákona
o požární ochraně. 

Základní pravidla pálení:
• nahlásit pálení na HZS,
• pamatovat na zákaz plošného vypalování,
• neprovádět pálení za nepříznivých povětrnostních

podmínek, případně při jejich zhoršení během pálení
činnost ukončit,

• oheň rozdělávat pouze v bezpečné vzdálenosti od
budov, lesních porostů a jiných hořlavých předmětů.

Nahlášení pálení je dnes možné učinit již také pro-
střednictvím internetového formuláře na internetových
stránkách https://paleni.izscr.cz/, nebo na telefonním
čísle 950 640 402. Nenahlašovat na telefonních číslech
tísňových linek 112 a 150. 

Závěrem všem děkujeme za přízeň a podporu a těší-
me se na společná setkání. 

Hasiči Měnín



34

Letní příměstské tábory
Tábory pro zvídavé děti budou letos 
i v Újezdu u Brna a v Telnici

Zájem o příměstské tábory pro děti vzrůstá v celé Čes-
ké republice. I když se zdá léto ještě daleko, přihlašování
dětí na tábory je v plném proudu. Kromě pobytových tá-
borů jsou v posledních letech populární i příměstské tá-
bory. pro rodiče i děti je zásadní, aby tábor bavil, nabízel
kvalitní program i stravu. v Újezdu u Brna a v Telnici letos
obohatí nabídku táborů s atraktivním programem veselá
věda. příměstské tábory veselé vědy jsou badatelské,
plné zábavných „vědeckých“ pokusů pro děti. Na prázd-
niny 2023 je pro táborníky připravena nová dobrodružná
cesta za poznáním a zkoumání lidského těla: Jak funguje
srdce? Kde máme v těle játra? Zkoumat budou pod ve-
dením lektorů také chutě, barvy a vůně v potravinách.
Zkusí si například vyrobit knoflíky z mléka! Čeká je 
i „veselovědní nobelovka“. Malí vědci se dozví mnoho
zajímavého o životě a objevech nositelů Nobelovy ceny.
vypraví se ven za opylovači, budou zkoumat, jak žijí a co
pro nás dělají. Zajištěny jsou teplé obědy, svačiny a pitný
režim.

I když mají tábory veselé vědy podstatný vzdělávací
přínos, jsou zábavné a hravé. Důraz je kladen na dobré
vztahy a přívětivou, vstřícnou komunikaci s dětmi. Ne- bude chybět pohyb. Kromě pokusů prováděných uvnitř

i v terénu bude čas i na hry nebo celodenní prázdninový
výlet. Tábor je určen pro malé badatele předškolního
věku a 1. stupně ZŠ. Aktivity a pokusy jsou dobře přizpů-
sobené věku dětí a každé z nich si vyzkouší zábavnou
práci s laboratorními pomůckami a vědecké postupy.

Tábor se koná vždy od pondělí do pátku, od 8.00 do
16.00. 

v Újezdu u Brna se bude tábor konat v červenci
i v srpnu v sálu Na rychtě, Štefánikova 477. 

v Telnici pak od 31. 7. do 4. 8. v Základní a mateřské
škole Telnice, Masarykovo náměstí 4. 

Svého nadějného badatele můžete přihlásit na webu
veselé vědy www.veselaveda.cz, kde najdete i on-line
přihlášku. Hlásit se je možné i na jednotlivé dny. 

S pozdravem a přáním krásného dne 
Bc. Ing. Jindřiška Krčová
Koordinátor

Mobil: 727 862 072
e-mail: jindriska.krcova@veselaveda.cz
Web: www.veselaveda.cz
Facebook: @veselaveda
Instagram: veselaveda_official
youTube: veselá věda

SpOLeČNOST



35

výstava vín

SpOLeČNOST

Halloween na Krakově
Koncem října ulice Krakov ožila setkáním u příležitosti

svátku Halloween, který se těší stále větší oblibě. Dnes
již tradiční akce, která poprvé proběhla před osmi lety
jako setkání rodiny a několika přátel před domem rodiny
Návedlovy, měla především stmelit sousedy. Halloween
na Krakově se postupně dostal do povědomí Měníňáků
i lidí z okolí, kteří už od léta připravují masky a plánují,
jaké originální občerstvení letos připraví. Malí i velcí ob-
lékají kostýmy a nasazují masky, aby se společně po-
bavili a taky trošku postrašili. výzdoba je každým rokem

honosnější a nabídka strašidelného občerstvení pes-
třejší. Nechybí ani pořádný hrnec poctivé dýňové polév-
ky, kterou připravuje sám iniciátor celé akce. Budete-li
mít tedy příští rok cestu okolo, neváhejte se za námi za-
stavit, zahřát se hrníčkem svařáku a klidně se i pochlu-
bit vlastní maskou. Bát se určitě nemusíte. 

Soňa Melová a David Ianosteac

(redakce se omlouvá za opožděné uveřejnění tohoto článku.)

vinařský spolek v Měníně uspořádal již 45. výstavu vín,
tentokrát jako obvykle s bodováním.

vinaři z 34 obcí dodali 403 vzorky vín. Bílá vína byla za-
stoupena 262 vzorky, růžová 27 a červená vína 141 vzor-
kem.

Šampioni výstavy mezi mladými víny byli tito:
– rulandské šedé pana Lubomíra Bělehrádka z rebešo-

vic,
– Sylvánské zelené pana Milana Hanuše z Blučiny.
Mezi ročníkovými víny pak 
– cabernet Moravia pana Ludvíka Filípka z rakvic, 
– Zweigel Trebe vinařství Měřínská z rakvic.

pochvalu si vinaři zaslouží nejen za to, že bílá a růžová
vína umístili do chladicích boxů (byla tak udržována v op-
timální teplotě), ale především za dobrou organizaci a úro-
veň výstavy. -r-



36

SpOrT

Sokol Měnín
Družstvo mladších žaček

Máme za sebou pauzu mezi podzimní a jarní částí
ligy. Letos jsme rozhodně nezaháleli a tuto část se-
zóny jsme využili k důslednému zdokonalování her-
ních dovedností. Na několik tréninků v naší hale jsme
pozvali družstvo z Hostěrádek a společně se staršími
žačkami jsme odehráli několik přátelských utkání. 

v sobotu 3. 12. 2022 jsme uvítali na našem hřišti
družstvo Kuřimi, které také rádo vyplnilo turnajovou
pauzu utkáním s námi a my na oplátku přislíbili 
účast na jejich turnaji, který měli plánovaný na únor
2023.

Další akcí, které jsme se zúčastnili, bylo krajské
kolo „Desetiboje mladších žaček“, které se uskuteč-
nilo 21. 1. 2023 v Měníně. Děvčata se utkala v 9 dis-
ciplínách se soupeřkami z Kuřimi a Bohunic. po-
slední disciplínou byla soutěž fair-play, která hodno-
tila počet trestů v utkáních. v desetiboji jsme se
umístili na třetím místě, hlavně z důvodu malé účasti
hráček zaviněné především řáděním respiračních
onemocnění. Soutěž jsme si chtěli hlavně vyzkou-
šet, takže nelitujeme a na další ročník se lépe při-
pravíme. 

Další přípravný turnaj proběhl 12. 2. v Kuřimi pod
názvem DOLp cUp. Soupeři nám byly týmy z Bo-
hunic, Havlíčkova Brodu, Olomouce a domácí Ku-
řimi. celková bilance dvě výhry (Havl. Brod a Bohu-
nice) a dvě prohry (Olomouc a Kuřim) nám zajistila
3. místo a zasloužené medaile. Holky předvedly
úžasný výkon a bylo vidět, že se od začátku sezóny
hodně zlepšily jak v útoku, tak hlavně v obraně, což
nám na tomto turnaji hodně pomohlo.

Na poslední přípravný turnaj jsme vyrazili až do 
Havlíčkova Brodu. Zde jsme se utkali s týmy Kuřimi,
Ivančic, Jindřichova Hradce a Havlíčkova Brodu.
Tady jsme neměli bohužel dost pověstného štěstíč-
ka a po jedné výhře (Havl. Brod) a dvou výraznějších
prohrách (Jindřichův Hradec a Ivančice) jsme těsně
prohráli s Kuřimí o jednu branku a skončili na 4. místě
bez medailí. 

v jarní částí sezóny pokračujeme turnaji 4. 3. v Mě-
níně, 2. 4. v Kuřimi a 22. 4. ve velké nad veličkou.
Do toho máme ještě v plánu zúčastnit se „Novinář-
ského kalamáře“, který se koná 3. 3. v Měníně a je
určen jen pro hráčky ZŠ Měnín, a také velké mezi-
národní čtyřdenní akce na velikonoce v praze s ná-
zvem prague Handball cup.

pro doplnění týmu mladších žaček stále potřebu-
jeme další hráčky ročníků 2010, 2011 a 2012, takže
pokud máte doma děvčata těchto ročníků se zájmem
o sport, zkuste je přivést k nám.

Další informace najdete na webu 
www.hazenamenin.cz
a budou i na facebooku
https://www.facebook.com/hazenamenin/.

Jiří Dolina

Turnaj Havlíčkův Brod.
Zleva: Nikola Holíková, Adéla Ondráčková, Amálie Nováková,
Marie Šillerová, Vanesa Aujezdská, Eliška Urbánková, De-
nisa Hrouzková, Eliška Odrážková, Julie Flajzarová a Moni-
ka Rysková

Turnaj Kuřim.
Zleva: Vanda Kilianová, Adéla Ondráčková, Denisa Hrouz-
ková, Denisa Pavelková, Eliška Odrážková, Eliška Urbán-
ková, Tereza Richterová, Vanesa Aujezdská, vpředu ležící:
Monika Rysková. Trenéři: vlevo Richard Braun, vpravo Jiří
Dolina



37

SpOrT

Bouldering za oponou a fota z kroužků



větrná elektrárna Měnín

eNergeTIKA

vážení občané obce Měnín,

zastupitelstvo vaší obce rozhodlo, že dne 22. 4. 2023
od 8.00 do 20.00 v Pavilonu ZŠ Měnín proběhne
„Hlasování“ ve věci umístění 8 kusů větrných elektrá-
ren „VTE Měnín“.

Skupina RAYO, která přichází s projektem „VTE
Měnín“, nabízí obci Měnín a jejím občanům násle-
dující:

PRO OBEC MĚNÍN

Jednorázově 
– 3 000 000 Kč příjem za každou instalovanou vTe

(při instalování 8 vTe bude přínos celkem 24 milionů
do rozpočtu obce).

A po dobu 20 let
– každý rok 300 000 Kč příjem za každou instalovanou

vTe,
– každý rok 500 000 Kč příjem za pronájem částí po-

zemků za účelem uložení kabelového vedení potřeb-
ného pro vTe a zřízení příjezdové zpevněné cesty
pro obsluhu vTe (celkem tedy 16 milionů, se kterými
může obec disponovat).

PRO OBČANY TRVALE ŽIJÍCÍ V OBCI MĚNÍN

Na základě Směrnice evropského parlamentu a rady
(eU) 2019/944 ze dne 5. 5. 2019 a 2018/2001 ze dne
11. 12. 2018, které se mimo jiné zabývají komunitní
energetikou, bude nutné implementovat v České re-
publice komunitní energetiku. Již nyní se připravují ná-
vrhy změn zákonů, aby mohla být komunitní energe-
tika uvedena do praxe (dle dostupných informací by to
mělo být v roce 2024).

vzhledem k tomuto vývoji již můžeme občanům na-
bídnout cenu silové elektrické energie v rámci ko-
munitní energetiky ve výši 2 Kč/kWh do spotřeby 
10 MWh/rok.

Elektrická energie domácnostem tak bude dodá-
na v systému energetického společenství pro ob-
novitelné zdroje.

Dále občanům obce Měnín nabízíme nákup dluhopi-
sů zajištěných projektem VTE v hodnotě 100 000 Kč
(max. jeden dluhopis na osobu starší 18 let s trvalým
bydlištěm v obci Měnín) s pevným výnosem 10 %
ročně.

Dluhopis bude splatný po pěti letech v celkové
výši 161 000 Kč, nebo lze výnosy vyplácet každý rok
ve výši 10 000 Kč.

Obě nabídky jsou závazné a budou platit po výstavbě
a zahájení provozu vTe.

Prosím, přijďte vyjádřit svůj souhlas s tímto zá-
měrem, který bude mít významný přínos jak pro
celou společnost, tak i pro občany obce Měnín.

Team skupiny rAyO
+420 606 290 570



eNergeTIKA

39

VTE 
VTE 

VTE 

VTE 

VTE 

VTE 
VTE 

VTE 

1065

1055

1071

9721

700

D
Á

LN
ICE D

2

070070000700000

D
Á

LN
ICE D

2
Á

LN
ICE 

2

VTE 

VTE VTE 

VTE 

VTE 

VTE 
VTE 

111

VTE 

VTE 

1061061

10551055

E VTE 107107

VTE 1

55555555555555555555555555555555555555

5555555

5555555555555

5555

5

5555555

555555555555555555555555

65655

555

1111171711

991122779997979



vydává obec Měnín, 664 57 Měnín 34, IČO 282 090, evidenční čís. MK Čr e14528. Toto číslo vyšlo v březnu 2023
v nákladu 650 kusů. Adresa redakce: retypo@seznam.cz. grafické zpracování: reTypO. realizace: funprint.eu

KTS eKOLOGIe s.r.o. informuje

Závěrem ještě několik zásad při hospodaření s odpadem:
● Použité roušky, respirátory, kapesníky nebo testovací sady dávejte do igelitových pytlíků a zavázené je

vhazujte do nádob a kontejnerů na směsný odpad. V žádném případě do barevných nádob na tříděný odpad!
chráníte tak pracovníky třídicích linek, kterým by hrozilo riziko nákazy!

● Do bioodpadu nedávejte kapesníky! A ani sáčky, které o sobě tvrdí, že jsou 100procentně rozložitelné, jen
samy neví, za jak dlouho. Kompostárny s těmito sáčky mají problém.

Zdroj: Zpravodaj KTS eKOLOgIe s.r.o. -r-

v tomto čísle zpravodaje se vracíme k pravidlům třídění odpadů:

Patří sem:
– Zbytky jídel rostlinného původu
– Zbytky ovoce a zeleniny
– Zbytky pečiva
– Květiny
– Kávové sedliny a filtry
– Čajové sáčky
– Hrnkové květiny včetně hlíny
– papírové kapesníky, ubrousky 

a sáčky
– Skořápky o vajec a ořechů

Nepatří sem:
– Maso, oleje, tuky
– cigaretové oharky
– Smetky
– Letáky a novinky
– vlhčené ubrousky 

a vlhčený toaletní papír

Patří sem:
– Maso, kosti
– Sáčky z vysavače
– Smetky
– popel
– Hygienické pomůcky
– Běžné žárovky
– Čisticí utěrky a houby
– Keramika a porcelán
– Trus zvířat
– Silně špinavé a mastné obaly

bez nebezpečných látek

Nepatří sem:
– Úsporné žárovky a zářivky
– Stavební odpad
– vyřazená elektronika
– papír
– plast
– Sklo
– Biodpad
– Kovy

Patří sem:
– Láhve od nápojů
– Zavařovací sklenice
– Flakony
– Tabulové sklo

Nepatří sem:
– porcelán
– Keramika
– Drátěné sklo
– Zrcadla
– varné sklo
– Zářivky a výbojky
– Běžné žárovky
– Televizní obrazovky a monitory

Hnûdá popelnice âerná popelnice Sbûrná místa

BIO SMùSN¯ ODPAD SKLO

Redakčí rada Měnínského zpravodaje

v únoru tohoto roku byla ustavena redakční rada Měnínského zpravodaje. Členy redakční rady se stali:
Alena geršlová, petra Kiršová, Alžběta Kopřivová, Jaroslava Novotňáková, Jiří Sedláček a Ondřej Žák. 
předsedkyní redakční rady se stala Jaroslava Novotňáková.
Uzávěrka příštího čísla Měnínského zpravodaje je stanovena na 26. května 2023.


